
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 30 ottobre 2018

– 61 –

D.g.r. 24 ottobre 2018 - n. XI/681
Interventi a favore di giovani e adulti disabili ovvero minori e 
giovani con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) per 
l’acquisizione di ausili o strumenti tecnologicamente avanzati 
– l.r. 23/1999 e l.r. 4/2010 - Anno 2018/2019

LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 2, comma 4, lett. b) dello Statuto d’autonomia della 
Regione Lombardia in base al quale la Regione tutela la fami-
glia, come riconosciuta dalla Costituzione, con adeguate politi-
che sociali, economiche e fiscali;

Viste le leggi regionali:

6 dicembre 1999, n. 23 «Politiche regionali per la famiglia»;

12 marzo 2008 n. 3 «Governo della rete degli interventi e 
dei servizi alla persona in ambito sociale»;

2 febbraio 2010, n. 4 «Disposizione in favore dei soggetti 
con disturbi specifici di apprendimento»;

14 dicembre 2014, n. 34 «Politiche regionali per i minori»;

11 agosto 2015, n. 23 «Evoluzione del sistema sociosanita-
rio lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità);

Visto il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legi-
slatura adottato con d.c.r. IX/64 del 10 luglio 2018, che individua 
tra i risultati attesi dell’area sociale – Missione 12 – Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia – sostegno alle famiglie vulnerabili e 
tutela di minori inseriti in famiglie in condizioni di fragilità;

Richiamati in particolare:

l’art. 4, commi 4 e 5 della legge regionale n. 23 del 6 di-
cembre 1999 e successive integrazioni e modifiche, che 
prevede l’erogazione dei contributi alla famiglia o al sin-
golo soggetto disabile, senza alcun limite di età e com-
patibilmente con le risorse disponibili, per l’acquisto di 
strumenti tecnologicamente avanzati e dispone che con 
Delibera di Giunta Regionale vengano definite le tipologie 
di strumenti, le modalità e i termini per la presentazione 
delle richieste di contributo e l’erogazione dei benefici;

l’art. 4 - comma 1 e 2 - della legge regionale n. 4/2010 
che prevede l’erogazione di contributi alle famiglie, fina-
lizzati all’acquisto di strumenti tecnologici, per facilitare i 
percorsi didattici degli studenti e favorire lo studio a domi-
cilio dei soggetti con disturbi specifici dell’apprendimento 
(DSA), mediante l’accesso alle risorse di cui all’art. 4 della 
l.r. 23/1999;

la d.g.r. n. 5631 del 26 settembre 2016 «Determinazioni in 
ordine all’acquisto di ausili o strumenti tecnologicamente 
avanzati a favore delle persone disabili o delle loro fami-
glie» che ha regolamentato nuovi criteri al fine di indirizza-
re gli interventi prioritariamente nei riguardi delle persone 
o delle famiglie in condizione di vulnerabilità economica; 

Rilevato che a seguito dell’attuazione della d.g.r. 5631/2016 e 
dei relativi decreti n. 10515/2016 e n. 13682/2017, in particolare 
dalle relazioni a consuntivo predisposte dalle ATS, è emersa la 
necessità di adeguare alcuni criteri ai bisogni espressi da que-
sto target di popolazione;

Ritenuto pertanto opportuno proseguire con tali interventi ri-
definendo le modalità di presentazione e di valutazione delle 
domande nonché l’ammontare massimo del contributo con-
cedibile, così come indicato nell’allegato A – parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Rilevata la necessità continuare ad avvalersi delle Agen-
zie di Tutela della Salute (ATS) per l’attuazione del presente 
provvedimento al fine di garantire continuità rispetto agli anni 
precedenti;

Dato atto che le risorse destinate all’acquisto di ausili o stru-
menti tecnologicamente avanzati a favore delle persone disabi-
li o con disturbi specifici dell’apprendimento previsti dalla citata 
d.g.r. n. 5631/2016 e successivi decreti per il 2017 hanno deter-
minato un residuo pari ad € 606.801,65 che è già nelle disponi-
bilità dei bilanci delle ATS;

Ritenuto di aggiungere le risorse disponibili sul capitolo del 
bilancio 12.05.104.12828 regionale 2018 per un importo di € 
2.000.000,00 da ripartire tra le ATS in base alla popolazione re-
sidente, come da ultimo censimento ISTAT disponibile con suc-
cessivo provvedimento attuativo della Direzione Generale Politi-
che per la famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità;

Dato atto pertanto che le risorse complessivamente destinate 
per l’anno 2018 all’acquisto di ausili o strumenti tecnologica-

mente avanzati a favore di persone disabili o con disturbi spe-
cifici dell’apprendimento e delle relative famiglie, ammontano 
a € 2.606.801,65;

Stabilito di dare mandato alla Direzione Generale Politiche 
per la famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità di adottare tutti 
gli atti necessari per l’attuazione del presente provvedimento;

Dato atto che la presente misura non ha rilevanza ai fini 
dell’applicazione della normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i 
destinatari finali sono solo persone fisiche e gli intermediari sono 
soggetti pubblici locali (Agenzie di Tutela della Salute);

Visti gli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, che demandano alla 
struttura competente gli adempimenti previsti in materia di tra-
sparenza e pubblicità;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n.  20 «Testo Unico in 
materia di organizzazione e personale» e successive modifiche 
ed integrazioni, nonché i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e 
sul sito istituzionale di Regione Lombardia www.regione.lombar-
dia.it;

Vagliate e fatte proprie le suddette motivazioni;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare l’allegato A) «Interventi a favore di giovani 
e adulti disabili ovvero minori e giovani con disturbi specifici 
dell’apprendimento (DSA) per l’acquisizione di ausili o stru-
menti tecnologicamente avanzati – l.r. 23/1999 e l.r. 4/2010 
- anno 2018/2019, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di dare atto che le risorse destinate all’acquisto di ausili o 
strumenti tecnologicamente avanzati a favore delle persone di-
sabili o con disturbi specifici dell’apprendimento e delle loro fa-
miglie, sino ad esaurimento, sono pari ad € 2.606.801,65 di cui:

€ 2.000.000,00 sul capitolo 12.05.104.12828 del bilancio 
regionale 2018;

€ 606.801,65 di economie già assegnate alle ATS ai sensi 
della d.g.r. n. 631/2016 e successivi decreti per il 2017;

3. di demandare alla Direzione Politiche per la famiglia, Geni-
torialità e Pari Opportunità di adottare tutti gli atti necessari per 
l’attuazione del presente provvedimento;

4. di demandare alla struttura competente gli adempimenti 
previsti in materia di trasparenza e pubblicità di cui agli artt. 26 e 
27 del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it.

II segretario: Fabrizio De Vecchi

———  ———



S
e

rie
 O

rd
in

a
ria

 n
. 4

4
 - M

a
rte

d
ì 3

0
 o

tto
b

re
 2

0
1

8

– 6
2

 –
B
o

lle
ttin

o
 U

ffi
c

ia
le

A
LLEG

A
TO

 A
 

G
A

T
  

V
O

C
I P

R
EV

ISTE 
D

ESC
R

IZIO
N

E D
EL C

A
M

P
O

 

TITO
LO

 

In
te

rve
n

ti a
 fa

vo
re

 d
i g

io
va

n
i e

 a
d

u
lti d

isa
b

ili o
vve

ro
 m

in
o

ri e
 g

io
va

n
i c

o
n

 d
istu

rb
i sp

e
c

ific
i 

d
e

ll’a
p

p
re

n
d

im
e

n
to

 (D
SA

) p
e

r l’a
c

q
u

isizio
n

e
 d

i a
u

sili o
 stru

m
e

n
ti te

c
n

o
lo

g
ic

a
m

e
n

te
 a

va
n

za
ti – l.r. 

23/1999 e
 l.r. 4/2010 - a

n
n

o
 2018/2019 

F
IN

A
LITÀ

 

So
ste

n
e

re
 le

 p
e

rso
n

e
 d

isa
b

ili e
d

 i m
in

o
ri c

o
n

 d
istu

rb
i sp

e
c

ific
i d

e
ll’a

p
p

re
n

d
im

e
n

to
, u

n
ita

m
e

n
te

 

a
lle

 lo
ro

 fa
m

ig
lie

, m
e

d
ia

n
te

 u
n

 c
o

n
trib

u
to

 e
c

o
n

o
m

ic
o

 p
e

r l’a
c

q
u

isto
 (o

vve
ro

 n
o

le
g

g
io

 o
 le

a
sin

g
) 

d
i a

u
sili o

 stru
m

e
n

ti te
c

n
o

lo
g

ic
a

m
e

n
te

 a
va

n
za

ti 
fin

a
lizza

ti a
d

 im
p

le
m

e
n

ta
re

 le
 a

b
ilità

 d
e

lla
 

p
e

rso
n

a
 e

 p
o

te
n

zia
re

 la
 su

a
 q

u
a

lità
 d

e
lla

 vita
.  

P
R

S
  

151 So
c

.12.5 So
ste

g
n

o
 a

 fa
m

ig
lie

 vu
ln

e
ra

b
ili o

 in
 d

iffic
o

ltà
 e

c
o

n
o

m
ic

a
 e

 tu
te

la
 a

i m
in

o
ri in

se
riti in

 

fa
m

ig
lie

 in
 c

o
n

d
izio

n
i d

i fra
g

ilità
 c

o
n

 p
ro

g
e

tti d
i in

c
lu

sio
n

e
 so

c
ia

le
. 

 

S
O

G
G

ETTI  B
EN

EFIC
IA

R
I E R

EQ
U

ISITI D
I 

A
M

M
ISSIO

N
E    

So
n

o
 b

e
n

e
fic

ia
ri:  

i g
io

va
n

i e
 g

li a
d

u
lti d

isa
b

ili; 

i m
in

o
ri e

 i g
io

va
n

i c
o

n
 d

istu
rb

i sp
e

c
ific

i d
e

ll’a
p

p
re

n
d

im
e

n
to

 (D
SA

). 

R
e

q
u

isiti: 

e
sse

re
 p

e
rso

n
a

 d
isa

b
ile

 o
 g

io
va

n
e

 c
o

n
 d

istu
rb

o
 sp

e
c

ific
o

 d
e

ll’a
p

p
re

n
d

im
e

n
to

 (D
SA

) 

a
tte

sta
ta

 m
e

d
ia

n
te

 c
e

rtific
a

zio
n

e
; 

a
ve

re
 u

n
’ISEE in

 c
o

rso
 d

i va
lid

ità
 in

fe
rio

re
 o

 u
g

u
a

le
 a

 € 30.000. 

n
o

n
 a

ve
r ric

e
vu

to
 il c

o
n

trib
u

to
 p

e
r l’a

c
q

u
isizio

n
e

 d
i stru

m
e

n
ti te

c
n

o
lo

g
ic

a
m

e
n

te
 a

va
n

za
ti 

a
i se

n
si d

e
lla

 l.r. 23/1999 n
e

i 5 a
n

n
i p

re
c

e
d

e
n

ti la
 m

isu
ra

 e
 n

e
lla

 ste
ssa

 a
re

a
.  



B
o

lle
ttin

o
 U

ffi
c

ia
le

– 6
3

 –

S
e

rie
 O

rd
in

a
ria

 n
. 4

4
 - M

a
rte

d
ì 3

0
 o

tto
b

re
 2

0
1
8

V
O

C
I P

R
EV

ISTE 
D

ESC
R

IZIO
N

E D
EL C

A
M

P
O

 

S
O

G
G

ETTO
 G

ESTO
R

E 
Le

 A
g

e
n

zie
 d

i Tu
te

la
 d

e
lla

 Sa
lu

te
 – A

TS - c
o

n
 c

o
m

p
iti d

i istru
tto

ria
 d

e
lle

 d
o

m
a

n
d

e
, d

i ve
rific

a
 d

e
i 

re
q

u
isiti e

 d
i liq

u
id

a
zio

n
e

 d
e

i c
o

n
trib

u
ti n

e
i lim

iti d
e

l b
u

d
g

e
t a

sse
g

n
a

to
. 

D
O

TA
ZIO

N
E FIN

A
N

ZIA
R

IA
 

R
iso

rse
 c

o
m

p
le

ssive
 € 2.606.801,65 

F
O

N
TE D

I F
IN

A
N

ZIA
M

EN
TO

 
R

iso
rse

 a
u

to
n

o
m

e
 re

g
io

n
a

li  

TIP
O

LO
G

IA
 ED

 EN
TITÀ

 

D
ELL’A

G
EV

O
LA

ZIO
N

E 

C
o

n
trib

u
to

 a
 fo

n
d

o
 p

e
rso

 p
e

r le
 sp

e
se

 so
ste

n
u

te
 p

e
r l’a

c
q

u
isto

 o
 il n

o
le

g
g

io
/le

a
sin

g
 d

i a
u

sili o
 

stru
m

e
n

ti 
te

c
n

o
lo

g
ic

a
m

e
n

te
 

a
va

n
za

ti 
a

 
fa

vo
re

 
d

e
i 

so
g

g
e

tti 
b

e
n

e
fic

ia
ri 

in
d

ic
a

ti 
n

e
l 

p
u

n
to

 

p
re

c
e

d
e

n
te

 “So
g

g
e

tti b
e

n
e

fic
ia

ri e
 re

q
u

isiti d
i a

m
m

issio
n

e
”. Il c

o
n

trib
u

to
 è

 ric
o

n
o

sc
iu

to
 n

e
lla

 

m
isu

ra
 d

e
l 70%

 d
e

lla
 sp

e
sa

 a
m

m
issib

ile
 e

 c
o

m
u

n
q

u
e

 n
o

n
 su

p
e

rio
re

 a
 € 16.000,00.  Il c

o
n

trib
u

to
 è

 

p
re

visto
 p

e
r stru

m
e

n
ti/a

u
sili c

o
n

 m
a

ssim
a

li d
i c

o
n

trib
u

zio
n

e
 d

ive
rsific

a
ti p

e
r o

g
n

u
n

a
 d

e
lle

 4 a
re

e
 

d
i in

te
rve

n
to

: d
o

m
o

tic
a

, m
o

b
ilità

, in
fo

rm
a

tic
a

, a
ltri a

u
sili. 

R
EG

IM
E D

I A
IU

TO
 D

I S
TA

TO
 

N
o

n
 p

re
visto

, e
sse

n
d

o
 c

o
n

trib
u

to
 d

e
stin

a
to

 a
l sin

g
o

lo
 in

d
ivid

u
o

. 

IN
TER

V
EN

TI 

A
M

M
ISSIBILI 

Le
 ric

h
ie

ste
 d

i c
o

n
trib

u
to

 rig
u

a
rd

a
n

o
 le

 se
g

u
e

n
ti a

re
e

 d
i in

te
rve

n
to

: 

1.
a

re
a

 d
o

m
o

tic
a

: te
c

n
o

lo
g

ie
 fin

a
lizza

te
 a

 re
n

d
e

re
 m

a
g

g
io

rm
e

n
te

 fru
ib

ile
 e

 sic
u

ro
 l’a

m
b

ie
n

te
 

d
i vita

 d
e

lla
 p

e
rso

n
a

 d
isa

b
ile

 e
 a

 rid
u

rre
 il c

a
ric

o
 a

ssiste
n

zia
le

 d
i c

h
i se

 n
e

 p
re

n
d

e
 c

u
ra

; 

2.
a

re
a

 m
o

b
ilità

: a
d

a
tta

m
e

n
to

 d
e

ll’a
u

to
ve

ic
o

lo
 in

te
sta

to
 a

lla
 p

e
rso

n
a

 d
isa

b
ile

; 

3.
a

re
a

 
in

fo
rm

a
tic

a
: 

a
c

q
u

isizio
n

e
 

d
i 

p
e

rso
n

a
l 

c
o

m
p

u
te

r 
o

 
ta

b
le

t 
so

lo
 

se
 

c
o

lle
g

a
ti 

a
d

 

a
p

p
lic

a
tivi 

n
e

c
e

ssa
ri 

a
 

c
o

m
p

e
n

sa
re

 
la

 
d

isa
b

ilità
 

o
 

le
 

d
iffic

o
ltà

 
sp

e
c

ific
h

e
 

d
i 

a
p

p
re

n
d

im
e

n
to

; 

4.
a

ltri a
u

sili: a
c

q
u

isizio
n

e
 d

i stru
m

e
n

ti/a
u

sili n
o

n
 ric

o
n

d
u

c
ib

ili o
 so

lo
 in

 p
a

rte
 a

l N
o

m
e

n
c

la
to

re
 

Ta
riffa

rio
 

q
u

a
li 

a
d

 
e

se
m

p
io

 
q

u
e

lli 
a

d
 

a
lto

 
c

o
n

te
n

u
to

 
te

c
n

o
lo

g
ic

o
 

p
e

r 
i 

q
u

a
li 

è
 

so
lo

 



S
e

rie
 O

rd
in

a
ria

 n
. 4

4
 - M

a
rte

d
ì 3

0
 o

tto
b

re
 2

0
1

8

– 6
4

 –
B
o

lle
ttin

o
 U

ffi
c

ia
le

V
O

C
I P

R
EV

ISTE 
D

ESC
R

IZIO
N

E D
EL C

A
M

P
O

 

ric
o

n
o

sc
iu

to
 u

n
 c

o
n

trib
u

to
 a

 c
a

ric
o

 d
e

l fo
n

d
o

 sa
n

ita
rio

; q
u

e
lli p

e
r n

o
n

 u
d

e
n

ti; le
 p

ro
te

si 

a
c

u
stic

h
e

, e
c

c
.). 

 

S
P

ESE A
M

M
ISSIBILI  

So
n

o
 a

m
m

issib
ili a

l fin
a

n
zia

m
e

n
to

 g
li stru

m
e

n
ti/a

u
sili c

o
n

 u
n

a
 sp

e
sa

 a
m

m
issib

ile
 n

o
n

 in
fe

rio
re

 a
                 

€ 300,00. Il c
o

n
trib

u
to

 è
 ric

o
n

o
sc

iu
to

 n
e

lla
 m

isu
ra

 d
e

l 70%
 d

e
lla

 sp
e

sa
 a

m
m

issib
ile

 e
 c

o
m

u
n

q
u

e
 

n
o

n
 su

p
e

rio
re

 a
 € 16.000,00.   

TIP
O

LO
G

IA
 D

ELLA
 P

R
O

C
ED

U
R

A
 

A
 sp

o
rte

llo
 tra

m
ite

 il siste
m

a
 re

g
io

n
a

le
 b

a
n

d
i o

n
 lin

e
 (e

x SiA
g

e
) 

ISTR
U

TTO
R

IA
 E V

A
LU

TA
ZIO

N
E D

A
 P

A
R

TE 

D
ELLE A

TS  

Le
 d

o
m

a
n

d
e

 d
o

vra
n

n
o

 e
sse

re
 

c
a

ric
a

te
 d

a
 p

a
rte

 d
e

l ric
h

ie
d

e
n

te
 su

 sp
e

c
ific

a
 p

ia
tta

fo
rm

a
 

in
fo

rm
a

tic
a

 o
n

 lin
e

 c
o

m
p

le
te

 d
e

lla
 d

o
c

u
m

e
n

ta
zio

n
e

 p
re

vista
 d

a
ll’A

vviso
. Le

 d
o

m
a

n
d

e
 so

n
o

 

a
sse

g
n

a
te

 a
lle

 A
TS in

 b
a

se
 a

lla
 re

sid
e

n
za

 a
n

a
g

ra
fic

a
 d

e
l ric

h
ie

d
e

n
te

. 

A
lle

 ve
rific

a
 d

i so
d

d
isfa

c
im

e
n

to
 d

e
i re

q
u

isiti d
i a

m
m

issio
n

e
, il p

ro
c

e
d

im
e

n
to

 è
 c

o
n

c
lu

so
 e

n
tro

 30     

g
io

rn
i d

a
lla

 p
re

se
n

ta
zio

n
e

 d
e

i d
o

c
u

m
e

n
ti ric

h
ie

sti. 

M
O

D
A

LITÀ
 D

I ER
O

G
A

ZIO
N

E 

D
ELL’A

G
EV

O
LA

ZIO
N

E 
B

o
n

ific
o

 su
l c

o
n

to
 c

o
rre

n
te

 d
e

l ric
h

ie
d

e
n

te
.  

M
O

D
A

LITA
’ P

R
ESEN

TA
ZIO

N
E 

D
ELLE D

O
M

A
N

D
E 

La
 p

re
se

n
ta

zio
n

e
 d

e
lla

 d
o

m
a

n
d

a
 è

 e
ffe

ttu
a

ta
 d

a
 p

a
rte

 d
e

l ric
h

ie
d

e
n

te
 su

 sp
e

c
ific

a
 p

ia
tta

fo
rm

a
 

o
n

 lin
e

. 

D
EC

O
R

R
EN

ZA
 

D
a

lla
 d

a
ta

 d
i p

u
b

b
lic

a
zio

n
e

 d
e

ll’A
vviso

 su
l B

U
R

L a
d

 e
sa

u
rim

e
n

to
 d

e
lle

 riso
rse

. 

 


